Sciendum præterea, quo tempore Anastasius Imperator huius nominis primus Eutychiana hæresi infectus Constantinopoli imperabat, eodem Theodoricum regem Arianum in Italia cum summa potentia regnasse. Cum vero Anastasius à diffusionibus abhorreret, neque quicquam rerum nouarum excitari in Ecclesi. pateretur, ut refert Nicephorus lib. 16. hist. cap. 15. factum est, ut eius temporibus Chalcedon synodus (quæ fuit quarta œcumenea, seu generalis) aduersus Eutychetem duas in Christo naturas negantem congregata, neque palam per ipsum constitutionibus imperialibus promulgaretur, neque etiam reprobaretur: itaque sicut quibusdam Eccliarum præsidibus videbatur, tale de ea erat iudicium, quidamque recipiebant, alij non solù reiiciebant, sed anathemate etiam tanquam hæreticam iugulabant: quibusdam duas naturas in Christo vere, alii vnam tantum impiè astruentibus: quod malum eo processit, ut qualibet Ecclesia in factio-nes diuidetur & Orientales, atque Occidentales, imo etiam Lybica partes in multas seetas dissidentias fuerint: tanta confusio, mentiumque caligo orbem vniuersum incessit: Porro Anastasius tametsi pacis amantissimus, eorum tamen, qui nouas res moliebantur, temeritate commotus, quoscunque prater morem nugas agere, & impudenter sanctam synodum damnare, vel etiam aperte eandem in tēplis deprædicare intelligebat, è thronis utroq; reiiciebat, atque ad eum modum multi Episcopi mulctati sunt. Denique Anastasio succedit Iustinus. Theodoricus vero adhuc superstes Romam, & Italiam obtinebat, acerrimus Ariana hæresis propugnator. Quoniam vero Iustinus Catholicus Imperator Hormisdæ Pontificis maximi suau, & consilio præcepit per totum Orientale imperium, vt nullus siue Episcopus, siue Sacerdos Arianus permitteretur, Theodoricus minacibus literis Imperatorem compulit, ut editum illud reuocaret, imo Ioannem Pontificem maximum, qui Hormisdæ defuncto successerat, coegerit, ut Cōstantinopolim transiens id Imperator suaderet, alioquin se per totā Italiam in Catholicos lau- turum. Itaque restituta iterum sunt ecclesiae Episcopis, & Sacerdotibus Ariani.

Fuit autem Theodoricus natura crudelis. Etenim Boëtium Scuerinum virum consularem, atque doctissimum trucidari præcepit, ipsumque Ioānem summum Pontificem ex Constantinopoli reuersum in carcere detruidi imperavit, ubi fame, & squallore obiens martyrij palmarum promeruit. Theodoricum mortem, & personas apud inferos refert D. Gregorius lib. 4. Dialog. c. 30. vbi docet ostensum fuisse per visum sancto cuiusdam viro in insula Lypara degenti, propè quam est alia insula, quæ Vulcanus appellatur, Theodoricum eo ipso die, quo obiit, inter Ioannem Papam, & Symmachum Patricium distinctum, atque disceparatum, vincillisque manibus deductum, & in vicinam Vulcani ollam iactatum fuisse: tunc Gregorius. Quia, inquit, Ioannem Papam affigendo in custodia occidit, Symmachum quoque Patricium ferro trucidavit, iuste ab illo in ignem missus apparuit, quos in hac vita iniuste incauit.

Sexti Angeli iuxta quorundam sententiam literalis expositio.

S E C T I O N . III.

Igitur iuxta ea, quæ paulo ante dicta sunt, Nicolaus de Lyra, Petrus Aureolus Cardinalis, & D. Antoninus locis citatis ita visionem sexti Angeli interpre-
tantur. Sextum Angelum, qui tuba cecinit, volunt esse aut Paschalium Cardina-
lem Apostolicæ sedis Diaconi, qui caula fuit eiusmodi schismatis eligendo Lau-
rentiu Antipapam, aut ipsummet Laurentiu, qui ex re magna in Ecclesia turbatio
orta est. Auditam vero fuisse vnam vocem ex quatuor cornibus altaris aurei, id est, cantur.

E c. iiiij.

Tyrannus.
Pet. Aureol.
D. Antonin.
Prædicto
schismatis
verba con-
textus applic-

vocem ipsius Paschasiij, quæ ex cornibus altaris aurei audita dicitur: quoniam Paschasius unus erat de collegio Cardinalium Ecclesiæ Romanae, vbi Laurentiu Papam acclamauit. Quatuor Angelos volunt esse Symmachum Papam Laurentium Antipapam, Anastasium Imperatorem infectu hæresi Eutychetis, & Theodoricum Regem Italie Arianum: tunc aiunt hos quatuor Angelos ligatos aliquanto tempore fusile in flumine magno Euphrate, id est, in imperio Romano, quod Euphrati flumini comparatur, quod vnum sit ex quatuor orbis imperijs: quemadmodum Euphrates vnuus est ex quatuor terrestris paradisi fluminibus: ligatos, inquam, id est, impeditos, & cohibitos ab Ecclesia perseguenda, deinde solutos, ut Ecclesiæ perturbaret. Symmachus quidem, & Laurentium de summo pontificatu contendentes, Anastasiu verò, & Theodoricu pro sua quæque secta, & hæresi depugnantes. Faciliè verò fuit eos solvere, quia parati erant in horâ, dié, mensem, & annum, id est, omni tempore prædictissimi ad occidentâ tertiam partem hominum, id est, magnâ Catholicorum partem, quoniam quamplurimi seditionibus, & factionibus concitatis vtrinque fuerunt interfecti: imo Theodoricus vniuersa Italiae interrum minabatur, nisi Anastasius Ecclesiæ Ariani Episcop. Sacerdotibus restitueret, vt paulò superiùs docuimus. Quoniam autem ornes prouinciarum subiectæ Anastasio, & Theod. pro suo quæque principe decertabant, & Ecclesia propter schisma in factiones diuisa dissidebat: id circa infinita eorum multitudo per equites viices millies dena millia posito num. certo pro incerto, ut aiunt exprimitur.

Ad hæc, equites habebant loricas ignas, propter ardorem nocendi: hyacinthinas, id est, cælestis coloris, propter apparentem zelum religionis, & fidei, denique sulphureas, propter feritatem, ac turpitudinem vita: quæ expositi placuit D. Antonino: aut certè, vt vult Petrus Aureolus, Symmachus, & Laurentius habebant loricas hyacinthinas propter hypocrismus, & simulationem sanctitatis: Theodoricus signas propter hæresim Ariam: Anastasius sulphureas propter Eutychianum errorem. Equorum capita tanquam leonum erant, propter sumam crudelitatem: de ore eorum procedebat ignis, videlicet simulationis inter Symmachum, & Laurentium fumus iræ, & superbie, & sulphur hæresis inter Theodoricum, & Anastasiu. Habebant equi potestatem in ore, & caudis, quoniam tam inter Symmachum, & Laurentium, quam inter Anastasiu, & Theodoricu res non solum ore, id est, disputationibus, & minis, sed etiam caudis, id est, occultis fraudibus, & simulationibus agebatur. Desinebant autem cauda in capita serpenti um propter calliditatem, & astutiam perseguendi modis omnibus rem Catholicam. Denique cum subiungitur: *Cateri homines, qui non sunt occisi in his plagiis, &c.* Existimant Lyranus, & D. Antoninus tangi obiter magnam quandam paganorum cædem, quæ tempore Theodorici facta est, Saxonibus videlicet in bello aduersus Thuringos dimicantibus: vbi vtrinque magna edita strage, quamplurimi paganorum, qui simulachra deorum impie adorabant, miserrime & corpore, & animo perierunt. Hæc ad mentem horum Doctorum dicta sunt.

Præcedens Lyrani expositi refellitur, & communis statuitur.

S E C T I O X I I .

I. **Q**uanquam commemorata Lyrani expositi quibusdam alijs placuerit, nobis certè minime probatur. Primum, quia ex quatuor illis Angelis ligatis in Euphrate, atque adeo proculdubio malis (alias enim non tanquam vincit, & veluti in carcere detruli describerentur) vnum facit Symmachum optimis, & fuiuissi-

suauissimis moribus Pontificem, ab omnique seditione, & crudelitate alienum, qui non ambitiosè, & arroganter, vt Laurentius, Pontificatum ambiebat, sed pro veritate sua electionis sanctissimè depugnabat: deinde, quia alienum videtur Euphratem Mesopotamia flutium Romanam interpretari imperium, eo quod vnum sit ex quatuor imperiis, quemadmodum ille vnum est ex quatuor terrestris paradisi fluminibus: nam si ita esset, nullo mysterio Ioannes Euphratem potius, quam Tyrim, Geon, aut Phison posuisse. Ad hanc quanuus illud schisma editio sum fuerit, cum tamen non totam Italiam occupauerit, quin potius Roma tantum præcipue viguerit, non erat, cur Ioanni duæ myriades myriadum, id est, ducenti millions equestris exercitus in faciem educti, & expediti apparuerint. Frustrè verò ad cogendum tantum exercitum commemorantur Anastasi Imperatoris, & Regis Theodorici similitates, cum nulla inter eos bella mouerentur, nec vñquam vnius aduersus alterum conscripti milites legerentur: in d Theodoricus sola comminatione Anasta sium ad restituendas Ecclesiæ Episcopis, & Presbyteris Arianis compellerit. Denique non video, qua consecutione Ioannes ab schismate Laurentij ad Saxonum, & Thuringorum certamina, vt volunt nominatio auctores, nullo narrationis nexu, nullo rerum gestarum ordine transierit, cù tamen ipsa visionis series, & narrationis contextus, manifestè ostendat, id quod hac postrema capitis parte commemoratur, ad præcedentem quatuor Angelorum, & innumeri illius equitatus visionem pertinere.

Exstimatorum igitur cum communis sententia, quam sequuntur Beda, Richardus de S. Við. Andreas Cæsariensis, Rupertus, Arethas, Haymo, Pannonius, & alij, Rich. Við. hanc visionem ad extrema mundi tempora esse referendam: quod verò præcede- Andr. Cæs. re debet tempus Antich. ex eo quidam conantur ostendere, quod in fine capituli Rupert. duas partes impiorum, quæ superesse debent, describuntur adorare simulachra Arethas. aurea, argentea, lapidea, lignea: cum tamen Daniel cap. II. dicat Antichrist. omnia Pann. idola euersurum illis verbis: *Deum patrum suorum non reputabit, & erit in concupiscentia alii. Antich. feminarum, nec quenquam Deorum curabit, quia aduersum uniuersa confugeret. Quare 6. & extrema Angelus, qui tuba cecinit, præcipius quidam est Dæmon iuxta ea, quæ initio vi- mundi tem- fionis 7. Angelorum supposuit. Audita est vox vna ex quatuor cornibus alta- Dan. II. 37. ris aurei, nimis egressa ab ipso Dei conspectu, qui in celo tanquam in templo residens ante se altare quoddam aureum habere describitur, in quo ei supremæ adora- tionis thymiamata à beatis illis mentibus offeratur, ducta similitudine à templo Sa- lomonis, in quo erat altare thymiamatis aureum, in quo odores incédebantur. Sic enim etiā Paulus Hebr. 9. in celo posuit Sancta sanctorum, quæ Christus tanquam Hebr. 9. verus Pontifex maximus semel per suū sanguinem ingressus nobis aperuit, ducta similitudine à tabernaculo Mosaico. Hac voce præcipiebatur prædicto sexto Ant- gelo, ut solueret quatuor Angelos, qui ligati erant flumine magno Euphrate, And. Cæs. quos plerique, vt refert Andreas Cæsariensis, existimat esse Michaelē, Gabrie- lē, Urielē, & Raphaēlē: quam ipse opinionē non approbat, affirmas esse pessimos Dæmones, scilicet ex eo ostenditur, quia non est, cur boni Angeli aliquo in loco vinciti teneantur. Quocirca meritò ferè omnes Doctores interpretantur vniuersi- tatem Dæmonum quaterario numero, qui quatuor orbis partes cōpletebunt, cōpre- hensam, ligata in Euphrate, id est, in cōgregatione impiorum, quæ per Euphratem Babylonis, id est, confusione flutium exprimitur, qui soli dicuntur extremis tem- poribus, quia tunc ex Dei, qui eos modò ligatos tenet, promissione multum po- terunt, & velut in carcere excutes, atque in rem Catholicam debacchantes, libe- rē volitabunt, & Ecclesiam vniuersam modis omnibus diuexabunt. Nihilominus*